



# ÓRGÃO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | [www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Ano VII | Edição eletrônica nº 1510 | Terça-feira, 28 de maio de 2019

### SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO .....	01	Secretaria de Saúde.....	08
Secretaria de Administração .....	01		
Divisão de Licitação.....	01		
Secretaria de Educação.....	06		
Secretaria de Finanças.....	07		
Divisão de Fiscalização.....	07		

## ATOS DO PODER EXECUTIVO

### Secretaria de Administração

#### Div. de Licitação

#### TERCEIRO TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 740/2016 FIRMADO ENTRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E A INVOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP, ORIUNDO DA LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL Nº 82/2016.

#### CONTRATANTE:

**Município de Cianorte**, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público interno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, **Sr. Claudemir Romero Bongiorno**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e

#### CONTRATADA:

**INVOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Av. Mato Grosso, 1459, Zona 2, na cidade de Cianorte, Estado do Paraná, CEP 87.200-300, telefone (44) 3637-3000, inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.514.651/0001-50, neste ato representado por seu procurador, o Sr. **Edir Bertulini**, portador da Cédula de Identidade 3.463.032-5 e do CPF 648.879.369-15, residente e domiciliado em Cianorte/Paraná.

#### Cláusula Primeira:

- Esse termo aditivo tem por objeto prorrogar os prazos de execução e vigência até **10/06/2020**.
- Reajusta-se o valor mensal a partir de 10/06/2019, conforme tabela abaixo:
- Desta forma acrescenta-se ao contrato o valor de **R\$ 83.808,36** (oitenta e três mil e oitocentos e oito reais e trinta e seis centavos).
- Fica o contrato com o valor acumulado em **R\$ 302.568,84** (trezentos e dois mil quinhentos e sessenta e oito reais e oitenta e quatro centavos).

Item	Qtd	Especificações - LOTE 01	Valor Mensal R\$	Valor reajustado	Valor Total R\$
1	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde Zona 1 (Travessa Itororó 400)	321,08	348,87	4.186,44
2	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do centro de atenção psicossocial - CAPS	164,35	178,58	2.142,96
4	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da Assistência da Secretaria Municipal de Saúde	164,35	178,58	2.142,96
5	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde morada do sol	198,75	215,95	2.591,40
6	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde de São Lourenço	198,75	215,95	2.591,40
7	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde do Cianortinho	164,35	178,58	2.142,96
8	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde do jardim universitário	198,75	215,95	2.591,40
9	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde do Pedro Moreira	164,35	178,58	2.142,96
10	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde do setor 03 - vila operária	198,75	215,95	2.591,40
11	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde setor 04 - fundos do centro social urbano	198,75	215,95	2.591,40
12	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde setor 08 - seis conjuntos	198,75	215,95	2.591,40
13	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde de Vidigal	198,75	215,95	2.591,40
14	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde da vila sete	198,75	215,95	2.591,40
15	12	serviço de abertura dos postos de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. o serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura dos abrigos para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguintes locais: posto de saúde Cianortinho, posto de saúde Pedro Moreira, posto de saúde seis conjuntos, posto de saúde Santa Mônica, posto de saúde Marselha, posto de saúde Vila Sete e posto de saúde Vila Operária	779,80	847,30	10.167,60

Item	Qtd	Especificações - LOTE 01	Valor Mensal R\$	Valor reajustado	Valor Total R\$
16	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde Santa Mônica	198,75	215,95	2.591,40
17	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do posto de saúde do conjunto Marselha	198,75	215,95	2.591,40
18	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da divisão de combate a dengue	164,35	178,58	2.142,96
19	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da sede da secretaria municipal de saúde	198,75	215,95	2.591,40
20	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da Assistência Farmacêutica (Av. Goiás 400)	321,08	348,87	4.186,44
21	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da central de distribuição (fundos do pronto atendimento da av. Goiás)	363,10	389,50	4.674,00
22	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do c. t. a. (fundos do pronto atendimento da av. Goiás)	164,35	178,58	2.142,96
23	12	monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" da extensão do centro de atenção psicossocial - Caps I	164,35	178,58	2.142,96
24	12	Monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do Posto de Saúde do Jardim Atlântico IV	321,08	348,87	4.186,44
25	12	Monitoramento 24 horas através de sistema " via rádio" do Posto de Saúde da Zona 02	321,08	348,87	4.186,44
26	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Extensão do NIS II	111,40	121,04	1.452,48
27	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Morada do Sol	111,40	121,04	1.452,48
28	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Jardim Atlântico IV	111,40	121,04	1.452,48
29	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Setor 04	111,40	121,04	1.452,48
30	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde do Jardim Atlântico IV	111,40	121,04	1.452,48
31	12	Serviço de abertura do posto de saúde em dias de expediente às 04:30 horas da manhã. O serviço consiste na desativação do sistema de alarme através de código próprio e na abertura do abrigo para que os usuários tenham acesso às suas dependências no seguinte local: Posto de Saúde da Zona 02	111,40	121,04	1.452,48

#### Cláusula Segunda:

Dotação orçamentária:

- 08.02.10.301.0007.2.048 – Manutenção de Postos de Saúde 339039 - Fonte 494
- 08.08.10.302.0009.2.060 – Manutenção do CAPS Adulto 339039 - Fonte 303
- 08.08.10.302.0009.2.145 – Manutenção do CAPS Infantil 339039 - Fonte 303
- 08.04.10.304.0007.2.056 – Manutenção da Vigilância em Saúde 339039 - Fonte 3497
- 08.07.10.303.0007.2.059 – Manutenção da Assist. da Secretaria de Saúde 339039 - Fonte 303
- 08.05.10.122.0004.2.057 – Manutenção da Divisão de Adm 339039 - Fonte 303

#### Cláusula Terceira:

Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do Contrato ora aditada, ficando este Termo fazendo parte integrante e



complementar daquela, a fim de que juntos produzam um só efeito.  
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 16 de maio de 2019.

Edir Bertulini  
INVOLÁVEL CIANORTE LTDA - EPP

Claudemir Romero Bongiorno  
Prefeito

CONTRATADA

CONTRATANTE

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 061/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 14 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de materiais esportivos para o atendimento das atividades e projetos da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Maio de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 098/2019**

**Prorrogação de Prazos**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 13 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: registro de preços para aquisição de ferramentas, material para manutenção de bens móveis e imóveis e manutenção de prédios públicos e obras diversas que são realizadas pelo Município.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de maio de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 105/2019**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Prefeito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 12 de Junho de 2019, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de conjunto de agasalhos, bonés, camisetas e tênis para os eventos da Educação Ambiental.

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informações quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão disponíveis no endereço acima ou pelo site [www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes](http://www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes). Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser dirigidos ao Pregoeiro.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 27 de Maio de 2019.

**Gustavo Garcia**

**Chefe da Divisão de Licitações**

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 114/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial nº 21/2019**, homologado em 20/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 163.944,00** (cento e sessenta e três mil, novecentos e quarenta e quatro reais).

Objeto: **Contratação de empresa para locação de concentradores de oxigênio e fornecimento de gás oxigênio medicinal com cessão de cilindros**

em regime de comodato.

Empresa: **AIR LIQUIDE BRASIL LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

LOTE 1:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unid. R\$	Valor Total R\$	Marca/Modelo/Fabricante
4	41267	Locação de aparelho concentrador de oxigênio estacionário, que produz oxigênio concentrado a partir do ar ambiente, com baixo consumo de energia, para pacientes que necessitam de terapia com fluxo de oxigênio de até 5 litros por minuto. Conforme termo de referência.	DIA	14.400,00	7,64	110.016,00	RESPIRONICS/ EVERFLO/ PHILIPS
5	45651	Locação de aparelho concentrador de oxigênio estacionário, que produz oxigênio concentrado a partir do ar ambiente, com baixo consumo de energia, para pacientes que necessitam de terapia com fluxo de oxigênio de até 10 litros por minuto. conforme termo de referência.	DIA	3.600,00	14,98	53.928,00	RESPIRONICS/ EVERFLO/ PHILIPS

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 20 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 119/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão nº 78/2019**, homologado em 23/05/2019.

Valor Homologado: **R\$ 21.608,00** (vinte e um mil, seiscentos e oito reais)

Objeto: **Aquisição de produtos de limpeza e EPIS para lavadeira da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno**

Empresa: **S. R. DUTRA**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unidade	Quant.	Valor Unid. R\$	Valor Total R\$	Marca/Espec.
1	27570	AMACIANTE DE ROUPAS, PERFUMADO, EMBALAGEM DE 20KG. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE CETIL TRIMETIL AMÔNIO, CLORETO DE ALQUIL TRIMETILAMÔNIO, E S S Ê N C I A , B R A N Q U E A D O R ÓPTICO, CORANTE, C O N S E R V A N T E E ÁGUA. COM VALIDADE MÍNIMA APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO DE 24 MESES. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM A RESOLUÇÃO VIGENTE DA ANVISA/MS.	PCT	120	RS 62,90	7.548,00	CLARALUX
2	27566	DETERGENTE EM PO PARA LAVAGEM DE ROUPAS COM SUJIDADE LEVE A PESADA, EMBALAGEM DE 20KG. COMPOSIÇÃO: ÁCIDO ALQUIL B E N Z E N O SULFÔNICO LINEAR, ALCALINIZANTES, D I S P E R S A N T E , B R A N Q U E A D O R ÓPTICO, CARGA E CONSERVANTE, COM VALIDADE MÍNIMA APÓS A DATA DE FABRICAÇÃO DE 24 MESES. PRODUTO EM CONFORMIDADE COM RESOLUÇÃO VIGENTE ANVISA/MS.	PCT	100	RS 138,00	13.800,00	CLARALUX



3	27575	RECIPIENTE PARA DILUIÇÃO, COM MEDIDAS EM PESO (MÍNIMO DE 1KG), ML (MÍNIMO DE 1L), EM POLIPROPILENO EM ALTA RESISTÊNCIA, CONFORME NORMAS TÉCNICAS VIGENTES	UN	20	RS 13,00	260,00	MODENOTTI
						TOTAL	21.698,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 23 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 212/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 159/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 692.500,00** (Seiscentos e noventa e dois mil e quinhentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para fornecimento de m³ de cascalhos para manutenção e conservação de estradas rurais.**

Empresa: **J D BARRIM JUNIOR - CASCALHO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	23184	18.750	UN	m³ de cascalhos bruto cortado e carregado no local.	CRN-Mole	27,70	519.375,00
2	29838	6.250	UN	m³ de cascalhos bruto cortado e carregado no local (reservado cota)	CRN-Mole	27,70	173.125,00
						TOTAL R\$	692.500,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 213/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 158/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 246.085,69** (Duzentos e quarenta e seis mil oitenta e cinco reais e sessenta e nove centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de serviços de mão de obra para reparos em edificações e logradouros públicos.**

Empresa: **D. A. VANETI SANTOS.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	23278	223	M²	Metros quadrados de reparo em beiral de laje.	5,88	1.311,24
2	23279	1.208	M²	Metros quadrados para aplicação de reboco em paredes e muros.	5,25	6.342,00
3	23174	462	M²	Metros quadrados de reparos e instalações de pisos e azulejos.	10,95	5.058,90
4	23282	1.008	M²	Metros quadrados em demolição de calcamento.	3,34	3.366,72
5	23283	450	M²	Metros quadrados de preparação de terreno e aplicação de calcamento desempenado.	8,22	3.699,00
6	23286	168	M²	Metros quadrados em cortes de paredes e pisos para passagem de tubulações com envelopamento.	5,19	871,92
7	23287	54	M²	Metros quadrados de reparos em caixas de passagem em alvenaria em geral.	41,40	2.235,60
8	23288	288	M²	Metros quadrados de reparos e substituição de canaletas e coletores de água pluvial com retirada e assentamento de grelha.	13,47	3.879,36
9	27561	1.020	Mt	Metros de retirada de telhas e ripamento para colocação de manta térmica.	10,39	10.597,80
10	27562	56	SVÇ	Instalações completas de portas com batentes de madeira.	104,99	5.879,44
11	27563	114	SVÇ	Instalações de grades e portões metálicos.	30,81	3.512,34
12	30737	1.200	M²	Metros quadrados de substituição de telhas de amianto ou barro.	8,69	10.428,00
13	43133	250	M²	Metros quadrados de reparos e instalações de pastilhas.	25,09	6.272,50
14	43784	1.000	M²	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 9x14x19cm (espessura 9cm - lajota em pé) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo manual. Af. 06/2014.	10,93	10.930,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário RS	Valor Total RS
15	43785	150	M²	Alvenaria de vedação de blocos cerâmicos furados na horizontal de 14x9x19cm (espessura 14cm, bloco deitado) de paredes com área líquida menor que 6m² sem vãos e argamassa de assentamento com preparo em betoneira. Af. 06/2014.	55,00	8.250,00
16	43786	258	m³	Demolição de alvenaria de bloco furado, de forma manual, sem reaproveitamento. Af. 12/2017.	25,27	6.519,66
17	43787	986	M²	Chapisco aplicado em alvenarias e estruturas de concreto internas, em colher de pedreiro. Argamassa traço 1:3 com preparo em betoneira 400l. Af. 06/2014.	1,00	986,00
18	43788	360	M²	Emboço ou massa única em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em panos de fachada com presença de vãos, espessura de 25 mm. Af. 06/2014.	17,87	6.433,20
19	43140	1.180	M²	Contrapiso em argamassa traço 1:4 (cimento e areia), preparo mecânico com betoneira 400 l, aplicado em áreas secas sobre laje, adirido, espessura 3cm. Af. 06/2014.	5,98	7.056,40
20	43789	664	M²	Conserto de infiltrações em paredes (com remoção do reboco danificado e aplicação de um novo).	3,34	2.217,76
21	43790	105	UN	Demolição de pavimento e execução de rampa pne.	56,38	5.919,90
22	43791	50	UN	Remoção e instalação de esquadrias metálicas.	30,52	1.526,00
23	43792	61	UN	Abertura de portas em paredes de alvenaria, com reconquadramento.	52,75	3.217,75
24	43793	300	M²	Substituição de telhas de fibrocimento 6 mm.	4,00	1.200,00
25	43794	200	M²	Execução de patio estacionamento em piso intertravado, com bloco retangular cor natural de 20 x 10 cm, espessura 8 cm. Af. 12/2015.	5,96	1.192,00
26	43795	260	M²	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área entre 5 m2 e 10 m2. Af. 06/2014.	7,17	1.864,20
27	43796	260	M²	Revestimento cerâmico para paredes internas com placas tipo esmaltada extra de dimensões 25x35 cm aplicadas em ambientes de área maior que 5 m² na altura inteira das paredes. Af. 06/2014.	10,74	2.792,40
28	43798	400	M²	Emassamento com massa epoxi. 2 demãos.	8,75	3.500,00
29	43799	1.500	M²	Pintura esmalte acetinado, duas demãos, sobre superfície metálica.	11,39	17.085,00
30	43800	200	m³	Abertura de valetas para passagem de encanamento 40 a 40cm.	60,79	12.158,00
31	43801	120	m³	Abertura de valetas para passagem de encanamento e ou fios de energia com largura de 20 cm a 40 cm.	60,94	7.312,80
32	43802	100	m³	Execução de muros de arrimo. Incluindo a execução de vias e pilares necessários. (tijolo maciço deitado).	161,89	16.189,00
33	43159	100	Mt	Muro alven tij 9x14x19cm 1/2vez. H=1,80m, emboçoado.	130,39	13.039,00
34	43803	40	UN	Substituição ou instalação de fechaduras.	13,86	554,40
35	43804	303	M²	Substituição de forros em madeira (retirada do forro existente e instalação de um novo).	6,00	1.818,00
36	43805	110	M²	Instalação de forros em madeira.	23,89	2627,90
37	43806	150	M²	Subcobertura com manta plástica revestida por película de alumínio, incluso transporte vertical. Af. 06/2016.	3,09	463,50
38	43807	100	Mt	Assentamento de guia (meio-fio) em trecho reto, confeccionada em concreto pré-fabricado, dimensões 100x151x20 cm (comprimento x base inferior x base superior x altura), para urbanização interna de empreendimentos. Af. 06/2016 p.	9,00	900,00
39	43808	100	Mt	Execução de sarjeta de concreto usinado, molhada in loco em trecho reto, 30 cm base x 15 cm altura. Af. 06/2016.	11,49	1.149,00
40	38859	3.150	SVÇ	Mão de obra de aplicação de massa pva ou acrílica com duas demãos(m2).	0,85	2.677,50
41	38860	1.650	SVÇ	Mão de obra de aplicação de textura com duas demãos(m2).	1,23	2.029,50
42	38861	31.800	SVÇ	Mão de obra para pintura em geral, 3 demãos, piso, teto, parede interna, parede externa e esquadria(m2).	1,29	41.022,00
						TOTAL R\$ 246.085,69

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 214/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 157/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 162.007,56** (Cento e sessenta e dois mil sete reais e cinquenta e seis centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Prestação de serviços para a confecção e impressão de materiais de divulgação e identificação visual, por meio de banners, faixas em lona, adesivos, placas, estruturas em metalon, totens para calçadas, envolvimento de automóveis, dentre outros.**

Empresa: **CARNEIRO MATERIAL PUBLICITARIO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	38819	2	SVÇ	serviço de confecção e instalação de adesivo polimérico do tipo símbolo da campanha outubro rosa. 01 cor, em recorte, dimensões de 4,20m de altura x 6,00 m. arte a ser desenvolvida pela empresa e aprovada pela secretaria de saúde. aplicado e removido. (aplicação/remoção inicia-se a 5 metros de altura do chão, no centro da fachada da prefeitura municipal de cianorte). a aplicação deverá ser feita em 48 horas após a nota de empenho. a remoção deverá ser realizada no final da campanha no prazo de 48 horas, incluindo a limpeza do vidro onde foram colocados os adesivos.	1.620,00	3.240,00
2	38822	25	SVÇ	unidade de totem externo de sinalização das unidades de saúde para calçada medindo 2,20x0,80x0,20 m com estrutura de metalon 30x30 mm, revestimento em chapa galvanizada nº18, com acabamento em perfil de alumínio com aplicação de adesivo azul e logo marca em impressão digital de acordo com manual de identidade visual do ministério da saúde. base e fixação inclusas.	860,00	21.500,00
3	38823	470	SVÇ	unidade de placa em acrílico 3mm adesivada, para comunicação visual interna, afixada através de fita dupla face, com medida de 0,30x 0,15 m. identificando atendimento das salas. instalação inclusa.	9,80	4.606,00
4	38824	20	SVÇ	unidade de placa interna em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logo marca em impressão digital com descrição das funções básicas de saúde prestadas à comunidade por cada unidade básica de saúde, com medidas de 1,60 x 0,80 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	240,00	4.800,00
5	38825	23	SVÇ	unidade placa externa de fachada de unidade de saúde em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logo marca em impressão digital identificando a unidade de saúde, com medidas de 2,00 x 0,60 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	230,00	5.290,00
6	38826	22	SVÇ	unidade placa externa de fachada de unidade de saúde em acm de cor azul (alumínio bi-composto) com logomarcas em impressão digital identificando a unidade de saúde, com medidas de 4,00 x 0,80 m, seguindo manual de identidade visual do ministério da saúde. instalação inclusa.	640,00	14.080,00
7	38827	20	SVÇ	placa interna informativa de participação unidade básica de saúde no pmaq- programa de melhoria do acesso e da qualidade da atenção básica, em acrílico 3 mm adesivada, com medidas de 1,20 x 0,60 m, baseado no modelo em anexo. instalação inclusa.	90,00	1.800,00
8	38828	650	UN	unidade de faixa em lona 440 g, com madeiras e barbantes nas laterais e no meio, pronta para instalação, com logo da prefeitura colorido (mais mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde) tamanho 3,00x0,70 m. arte inclusa.	52,49	34.118,50
9	38829	260	UN	banner em lona 440 g com qualidade fotográfica, tamanho 1,00x 1,50m. com logo da Prefeitura colorido mais mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde. arte inclusa.	41,99	10.917,40
10	38830	22	SVÇ	serviços de envolvimento total de automóveis, com adesivo em recorte, aplicação inclusa, para todos modelos de veículos de passeio, exceto de pick-up e utilitários.	345,00	7.590,00
11	38831	8	SVÇ	serviços de envolvimento total de ambulância, com adesivo em recorte, aplicação inclusa, para todos modelos de ambulância.	624,00	4.992,00
12	38832	100	M²	metro quadrado de serviço de troca de revestimento de lona black-out em estrutura de metalon com acabamento de alumínio.	31,00	3.100,00
13	38833	100	M²	metro quadrado de estrutura em metalon, com revestimento por lona black-out, acabamento de alumínio, instalado sobre janelas, com avanço de 35 cm. instalação inclusa.	65,00	6.500,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
14	38834	456	M²	metro quadrado de adesivo branco para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	26,00	11.856,00
15	38835	220	SVÇ	metro quadrado de adesivo branco com impressão digital para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação e da arte inclusa.	36,74	8.082,80
16	38836	400	M²	metro quadrado de adesivo black-out para ser aplicado em vidro. mão de obra da aplicação inclusa.	29,00	11.600,00
17	38837	114	SVÇ	placa interna informativa em acrílico 3 mm adesivada, com medidas de 0,50 x 0,40 m. mensagem ou informação a escolha da secretaria de saúde, com instalação e arte inclusa.	48,99	5.584,86
18	38838	50	M²	metro quadrado de plotagem de adesivo recorte, logo marca colorida e impressão digital, com arte e instalação inclusas.	47,00	2.350,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 215/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 139/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 200.813,50** (Duzentos reais oitocentos e treze reais e cinquenta centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de Recargas de Gás - GLP, para atendimento das Secretarias em Geral.**

Empresa: **PONTUAL GÁS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	5658	920	UN	recargas de botijão de gás, modelo p-13 com peso de 13 kg de gás liquefeito de petróleo (glp), bem fechado e intacto, dentro das normas da agência nacional de petróleo, gás natural e bi-combustíveis (anp).	ULTRAGAZ	68,00	62.560,00
2	5657	499	UN	recargas de cilindros de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp), bem fechado e intacto, dentro das normas da agência nacional de petróleo, gás natural e bi-combustíveis (anp).	ULTRAGAZ	207,90	103.742,10
3	31817	166	UN	recargas de cilindro de gás, modelo p-45 com peso de 45 kg de gás liquefeito de petróleo (glp) (reservado cota).	ULTRAGAZ	207,90	34.511,40
				<b>Total R\$</b>			
				<b>200.813,50</b>			

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

### MUNICÍPIO DE CIANORTE

#### EXTRATO DA ATA Nº. 216/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 164/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 840,00** (Oitocentos e quarenta reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **ARMARINHOS SANTO ANTONIO DE CIANORTE LIMITADA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	39096	400	SVC	encadernação até 100 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	1,80	720,00
6	39101	200	SVC	cópia ampliada preto e branco de tamanho a4 para a3	0,60	120,00
<b>TOTAL R\$ 840,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 217/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 164/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 1.414,00** (Um mil quatrocentos e quatorze reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contratação de empresa para prestação de serviços de encadernações e cópias ampliadas para a Secretaria Municipal de Saúde.**

Empresa: **A. M. APOLONIO PAPELARIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
2	39097	400	SVC	encadernação de 101 a 200 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	1,81	724,00
3	39098	100	SVC	encadernação de 201 a 300 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	2,63	263,00
4	39099	50	SVC	encadernação de 301 a 400 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	3,76	188,00
5	39100	50	SVC	encadernação de 401 a 500 folhas, em espiral, tamanho a4, com capa de pvc	4,78	239,00
<b>TOTAL R\$ 1.414,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 218/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 163/2018**, homologado em 30/08/2018.

Valor Homologado: **R\$ 135.600,00** (Cento e trinta e cinco mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Contração de empresa para o fornecimento de urnas funerárias adulto, infantil e obeso com traslado para as famílias assistidas pela política de Assistência Social.**

Empresa: **EZEQUIAS DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	7232	65	UN	fornecimento de urna funerária adulto, material em madeira, comprimento de 1,90m, largura de 0,60m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	1.000,00	65.000,00
2	7233	25	UN	fornecimento de urna funerária infantil, material em madeira, comprimento de 1,20m, largura de 0,25m, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	430,00	10.750,00

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
3	22236	7	UN	fornecimento de urna funerária obeso, material em madeira, comprimento de 2,00m, largura de 0,76cm e altura de 0,35cm, tipo tampa padrão, material do revestimento interno em plástico com babado de tecido. incluso serviço de ornamentação do caixão e higienização do corpo.	1.050,00	7.350,00
4	7234	25.000	UN	quilômetros de traslado e auxílio funeral	2,10	52.500,00
<b>TOTAL R\$ 135.600,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 30 de agosto de 2018.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 307/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 235/2018**, homologado em 26/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 31.600,00** (Trinta e um mil e seiscentos reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de ventiladores de parede para os órgãos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **B A M DE SOUZA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	41555	200	UN	ventilador oscilante de parede com controle; bivolt; diâmetro total mínimo de 60 cm; grade em metal; 3 pás; vazão aproximada de 60 m3 por minuto; área de ventilação mínima de 20m2; potência média de 150w; com controle de velocidade; com sensor térmico; garantia mínima de 1 ano	VENTURA	RS 158,00	RS 31.600,00

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2018.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**MUNICÍPIO DE CIANORTE**

**EXTRATO DA ATA Nº. 308/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS**

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 232/2018**, homologado em 26/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 213.720,00** (Duzentos e treze mil setecentos e vinte reais).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de tubos para manutenção e execução de galerias pluviais, além de pedras de meio fio.**

Empresa: **MAÇANEIRO & GONZAGA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Valor Unitário R\$	Valor Total R\$
1	15667	1.200	tb	tubo de concreto de 0,40x1,00m	38,85	46.620,00
2	15668	1.000	tb	tubo de concreto 0,60x1,00m	72,00	72.000,00
3	27392	200	UN	tubo em concreto 80x100 armado	183,50	36.700,00
4	27393	200	UN	tubo em concreto armado com ferragem 4,2mm, tubo com 1 metro de diâmetro	232,00	46.400,00
5	38840	400	UN	pedra de meio fio de 10cm de largura x 12cm de espessura x 25cm de altura x 100cm de comprimento	30,00	12.000,00
<b>Total R\$ 213.720,00</b>						

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2018.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício



## MUNICÍPIO DE CIANORTE

## EXTRATO DA ATA Nº. 309/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 240/2018**, homologado em 26/11/2018.

Valor Homologado: **R\$ 46.659,20** (Quarenta e seis mil seiscentos e cinquenta e nove reais e vinte centavos).

Objeto: Registro de Preços visando à **Aquisição de artigos de enxovais e vestuário para os centros municipais de Educação Infantil.**

Empresa: **ZAMBER COMERCIO DE TECIDOS LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
1	44859	800	UN	babador, em tecido atalhado com forro em pvc e com fita para amarrar. ótima qualidade.	BABY	3,13	2.504,00
2	10102	600	UN	calcinha infantil, tamanho m. tecido: malha 100% algodão em estampas e cores variadas.	BABY	2,99	1.794,00
3	10333	120	UN	cobertor bebê, antialérgico, 1,10m x 0,90m, composição: 100% acrílico, felpudo, cores variadas.	MOURAEL	18,90	2.268,00
4	17975	80	UN	cobertor boa noite, casal, 1,80mx2,10m - 70" x 82". cobertor de alta durabilidade, tecido em tear convencional, antialérgico, macio. composição: 65% polyester, 15% acrílico, 10% algodão, 5% polipropileno e 5% viscose.	GUARATINGUETA	40,84	3.267,20
5	10103	600	UN	cueca infantil, tamanho m. tecido: malha 100% algodão em estampas e cores variadas.	BABY	3,23	1.938,00
6	44860	800	UN	fraldas em tecido 100% algodão, tela dupla, estampas variadas, com acabamento nas laterais para não desfiar (com bainha). ótima qualidade, tamanho mínimo de 70 cm x 70 cm.	LEPPER	3,00	2.400,00
7	10106	1.000	UN	lençol, capa para colchonete, em tecido percal 180 fios, 100% algodão, com elástico costurado em franzido nas extremidades da largura. medida do colchonete 60 x 125 x 6 cm. medidas aproximadas do lençol: 110 cm largura x 145 cm comprimento x 7 cm altura. medidas aproximadas do elástico: 1 cm de largura x 60cm de comprimento. cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão.	ZAMBER	16,90	16.900,00
8	26415	800	Mt	metro de tecido não tecido tint, com 45g/m <sup>2</sup> , largura 1,40m.	SANTA FÉ	1,19	952,00
9	44862	200	UN	diversas cores metro de tecido oxford, composição 100% poliéster, 1,50 metro de largura, cores variadas, que serão descritas no empenho.	CASSIA	5,31	1.062,00
10	29018	200	UN	metro de tecido para guardanapo branco, tipo trama pé de galinha nortista, com 0,70 centímetros de largura, composição 100% algodão.	CASSIA	4,00	800,00
11	44861	200	UN	pano de prato/copa atalhado felpudo grosso, composição do tecido: 100% algodão, tamanho mínimo 45 cm x 65 cm, com bainha nas laterais, estampas variadas.	CASSIA	2,78	556,00
12	44863	350	UN	pano de prato/copa, branco, tipo trama pé de galinha nortista, tecido grosso, com estampas variadas, tamanho mínimo 45 cm x 75 cm, com bainha nas laterais, composição 100% algodão.	LEPPER	2,35	822,50

Item	Cód.	Qtde	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário RS	Valor Total RS
13	10109	50	UN	tapete boucle 3mm, tamanho 0,50x0,70m. composição: superfície 100% poliâmida, base primária 100% polipropileno, base secundária 100% látex antideslizante. estampa com motivo infantil, cores suaves.	CORTTEX	34,90	1.745,00
14	10111	50	UN	tapete, tamanho 0,60x0,90m. composição: base 100% poliéster, 70% super acrílico, 30% poliéster. forro externo 100% poliéster. forro interno 100% poliéster. borda 100% poliéster. emborrachamento látex sintético. estampa com motivo infantil, cores suaves.	CORTTEX	34,41	1.720,50
15	44864	700	UN	toalha de banho, tecido felpudo grosso, em 100% algodão, medidas mínimas: 65 a 75 cm (largura) x 100cm (comprimento), com acabamento nas quatro laterais para não desfiar (com bainha), cores lisas: azul claro, verde claro, amarelo claro e salmão. ótima qualidade.	LEPPER	9,90	6.930,00
16	44865	50	UN	toalha de mesa retangular, tamanho mínimo de 140 cm x 220 cm. composição do tecido: 80% algodão e 20% poliéster. estampas variadas.	CASSIA	20,00	1.000,00
<b>Total de RS</b>							
<b>46.659,20</b>							

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de Novembro de 2018.

**Alberto Nabhan**  
Prefeito em exercício

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO**

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

**TORNA PÚBLICO**

**I** - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 78/2019, modalidade **Pregão Eletrônico, Processo 137/2019**, concernente a: **Aquisição de produtos de limpeza e EPIS para lavadeira da Unidade de Pronto Atendimento Faustino Bongiorno.**

**II** - A adjudicação do objeto da licitação para a instituição: **S R Dutra** como vencedora dos **itens 01, 02 e 03** no valor total de **R\$ 21.608,00** (vinte e um mil e seiscentos e oito reais).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 23 de maio de 2019.

**Claudemir Romero Bongiorno**  
Prefeito

## Secretaria de Educação

**EXTRATO DE JUSTIFICATIVA**

**PROCESSO:** Dispensa de Chamamento Público nº 017/2019.

**PROCEDÊNCIA:** Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

**INTERESSADO(A):** ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE.

CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a possibilidade de dispensa de Chamamento Público para formalização de Termo de Colaboração entre este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE;

CONSIDERANDO, também, o prévio credenciamento da instituição supra mencionada junto ao Município de Cianorte, por força do processo de Credenciamento Público nº 01/2019 promovido pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 145/2016;

CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº 722/2019, opinativo pela regularidade do procedimento;

CONSIDERANDO, finalmente, que os serviços realizados pela en-

tidade supra mencionada enquadram-se como atividades voltadas à Educação Especial;

**DECIDO**

Dispensar a realização de Chamamento Público para formalização de Termo de Colaboração com o(a) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE, com supedâneo nas disposições do inciso IV, do artigo 33 do Decreto Municipal nº 145/2016 e inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014.

Ciência à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 24 de Maio de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito Municipal  
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

**EXTRATO DE JUSTIFICATIVA**

**PROCESSO:** Dispensa de Chamamento Público nº 016/2019.  
**PROCEDÊNCIA:** Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
**INTERESSADO(A):** SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE.

CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a possibilidade de dispensa de Chamamento Público para formalização de Termo de Colaboração entre este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE;

CONSIDERANDO, também, o prévio credenciamento da instituição supra mencionada junto ao Município de Cianorte, por força do processo de Credenciamento Público nº 01/2019 promovido pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 145/2016;

CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº 720/2019, opinativo pela regularidade do procedimento;

CONSIDERANDO, finalmente, que os serviços realizados pela entidade supra mencionada enquadram-se como atividades voltadas à Educação infantil;

**DECIDO**

Dispensar a realização de Chamamento Público para formalização de Termo de Colaboração com o(a) SERVIÇOS DE OBRAS SOCIAIS DE CIANORTE, com supedâneo nas disposições do inciso IV, do artigo 33 do Decreto Municipal nº 145/2016 e inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014.

Ciência à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 24 de Maio de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito Municipal  
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

**EXTRATO DE JUSTIFICATIVA**

**PROCESSO:** Dispensa de Chamamento Público nº 018/2019.  
**PROCEDÊNCIA:** Secretaria Municipal de Educação e Cultura.  
**INTERESSADO(A):** ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE.

CONSIDERANDO que o presente Processo Administrativo analisa a possibilidade de dispensa de Chamamento Público para formalização de **Acordo de Cooperação** entre este Município de Cianorte e a organização da sociedade civil ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE;

CONSIDERANDO, também, o prévio credenciamento da instituição supra mencionada junto ao Município de Cianorte, por força do processo de Credenciamento Público nº 01/2019 promovido pela Secretaria Municipal de Educação e Cultura;

CONSIDERANDO, ainda, a existência de parecer técnico a respeito da satisfação das exigências da Lei Federal nº 13.019/2014 e do Decreto Municipal nº 145/2016;

CONSIDERANDO, outrossim, a emissão de parecer jurídico sob nº

734/2019, opinativo pela regularidade do procedimento;

CONSIDERANDO, finalmente, a satisfação da exigência de que a organização da sociedade civil preveja em suas normas internas objetivos voltados à promoção de atividades e finalidades de relevância pública social, uma vez que os serviços realizados pela entidade supra mencionada enquadram-se como atividades voltadas à Educação Especial;

**DECIDO**

Dispensar a realização de Chamamento Público para formalização de **Acordo de Cooperação** com o(a) ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE CIANORTE - APAE, com supedâneo nas disposições do inciso IV, do artigo 33 do Decreto Municipal nº 145/2016 e inciso VI, do artigo 30 da Lei Federal nº 13.019/2014.

Ciência à Secretaria Municipal de Educação e Cultura.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varela, em 27 de Maio de 2019.

**CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO**  
Prefeito Municipal  
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO

## Secretaria de Finanças Div. de Fiscalização



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO  
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

### NOTIFICAÇÃO 1493-28/2019 CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**

Nome / Razão Social: FABIO LEANDRO ROSADA ALARCON  
CPF/CNPJ: 023.042.989-07  
Endereço: R. 19 DE DEZEMBRO, 490  
Bairro/Zona: ZONA 02    Compl.:  
Cidade: Cianorte - PR    CEP: 87200-324

**DADOS DO IMÓVEL:**

Endereço: OROUIDEA, Nº 175  
Bairro: RESIDENCIAL PARQUE DO BOSQUE  
Zona: 083    Quadra: 0009    Data: 0020    Cadastro: 1 - 83014900

**PRAZO E INFRAÇÃO:**

Fica Vossa Senhoria **NOTIFICADO** para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a **CAPINA** do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do **MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO**, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**

A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente **AUTO DE INFRAÇÃO** nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de **MULTA** no valor de **R\$ 289,89** prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM **VENENO**, NEM A REALIZAÇÃO DE **QUEIMADAS**, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

**OBSERVAÇÃO:**

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 27, 5, 2019    EMISSÃO: 23/05/2019

Cláudio Carlos Cavallines  
Agente Fiscal  
PRESENTE FISCAL

AUGUSTO S. CAIXA  
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**

Mudou-se     Terr. s/ residência     Não existe Nº  
 Recusado     End. Insuficiente     Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**

CAPINOU     Sim     Não

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 1493-32/2019**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: LOTEADORA E INCORPORADORA CAMPANHOLI LTDA  
CPF/CNPJ: 11.794.960/0001-97  
Endereço: R. IPIRANGA, 460  
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.: SOBRELHOJA SALA 01  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-159

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: BROMELIA, Nº 683  
Bairro: RESIDENCIAL VENEZA  
Zona: 095 Quadra: 0002 Data: 0009 Cadastro: 1 - 95002100

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de R\$ 289,89 prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 27/05/19 EMISSÃO: 23/05/2019

*Cleber Marcio Cavallines*  
Agente Fiscal  
Portaria nº 069/2013

*Mudou-se*  
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  
 Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não  
/ /

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 1493-34/2019**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: LOTEADORA E INCORPORADORA CAMPANHOLI LTDA  
CPF/CNPJ: 11.794.960/0001-97  
Endereço: R. IPIRANGA, 460  
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.: SOBRELHOJA SALA 01  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-159

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: BROMELIA, Nº 659  
Bairro: RESIDENCIAL VENEZA  
Zona: 095 Quadra: 0002 Data: 0011 Cadastro: 1 - 95002300

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de R\$ 289,89 prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 27/05/19 EMISSÃO: 23/05/2019

*Cleber Marcio Cavallines*  
Agente Fiscal  
Portaria nº 069/2013

*Mudou-se*  
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  
 Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não  
/ /

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br



**MUNICÍPIO DE CIANORTE**  
**DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO**  
Secretaria de Finanças

Tel.: (44) 3619-6296 / 3619-6294 - E-mail: fiscalizacao@cianorte.pr.gov.br

**NOTIFICAÇÃO 1493-33/2019**  
CAPINA

**DADOS DO PROPRIETÁRIO:**  
Nome / Razão Social: LOTEADORA E INCORPORADORA CAMPANHOLI LTDA  
CPF/CNPJ: 11.794.960/0001-97  
Endereço: R. IPIRANGA, 460  
Bairro/Zona: ZONA 01 Compl.: SOBRELHOJA SALA 01  
Cidade: Cianorte - PR CEP: 87200-159

**DADOS DO IMÓVEL:**  
Endereço: BROMELIA, Nº 671  
Bairro: RESIDENCIAL VENEZA  
Zona: 095 Quadra: 0002 Data: 0010 Cadastro: 1 - 95002200

**PRAZO E INFRAÇÃO:**  
Fica Vossa Senhoria NOTIFICADO para que no prazo MÁXIMO de 15 (quinze) dias, a contar do recebimento desta, execute a CAPINA do mato existente no imóvel de sua propriedade acima identificado, de modo a mantê-lo livre do MATO, ÁGUA ESTAGNADA E LIXO, bem como realize a limpeza do passeio público e remoção de eventuais resíduos.

**LEI MUNICIPAL:**  
A presente NOTIFICAÇÃO é emitida face o disposto nos artigos 33, 34 da Lei Municipal nº 2.749/2006 que assim estabelece. Caso o NOTIFICADO não cumpra no prazo acima fixado a determinação imposta, fica ciente de que será lavrado o competente AUTO DE INFRAÇÃO nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 2.749/2006, com imposição de MULTA no valor de R\$ 289,89 prevista no artigo 43 da referida lei c.c art. 1º e 4º da Lei Municipal nº

NÃO É PERMITIDA A REALIZAÇÃO DE LIMPEZA COM VENENO, NEM A REALIZAÇÃO DE QUEIMADAS, SOB PENA DE RESPONSABILIDADE AMBIENTAL. A LIMPEZA DO IMÓVEL DEVERÁ SER EXECUTADA SEMPRE QUE NECESSÁRIO!

OBSERVAÇÃO:

RECEBI A PRESENTE NOTIFICAÇÃO: 27/05/19 EMISSÃO: 23/05/2019

*Cleber Marcio Cavallines*  
Agente Fiscal  
Portaria nº 069/2013

*Mudou-se*  
ASSINATURA

NA EVENTUALIDADE DO IMÓVEL JÁ TER SIDO LIMPO, FAVOR DESCONSIDERAR A PRESENTE NOTIFICAÇÃO!

**AO AGENTE FISCAL:**  
 Mudou-se  Terr. s/ residência  Não existe Nº  
 Recusado  End. Insuficiente  Ausente s/caixa

**VISTORIA FISCAL:**  
CAPINOU  Sim  Não  
/ /

Prefeitura do Município de Cianorte - Centro Cívico, 100 - CEP 87.200-127 - Cianorte-PR - Tel. (44) 3619-6200  
www.cianorte.pr.gov.br

## Secretaria de Saúde

### RESOLUÇÃO Nº 022/2019-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 21 de maio de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

**Resolve:**

- Art. 1º - Aprovar o Plano de Ação em Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador – VIGIASUS 2018 (avaliação anual);
- Art. 2º - Aprovar o Plano de Ação em Vigilância Sanitária, Ambiental e Saúde do Trabalhador – VIGIASUS 2019 e Programação das Ações de Vigilância em Saúde/ 2019;
- Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 24 de maio de 2019.

**MARCOS NERES**  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

### RESOLUÇÃO Nº 023/2019-SE/CMS

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 21 de maio de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

**Resolve:**

- Art. 1º - Aprovar o Plano de Contingência para o Período Pré- Epidêmico e Epidêmico da Dengue, Chikungunya e Zika Virus do Município de Cianorte

para o período de maio 2019/2020.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 24 de maio de 2019.

**MARCOS NERES**  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

**RESOLUÇÃO Nº 024/2019-SE/CMS**

O Pleno do Conselho Municipal de Saúde de Cianorte, em reunião ordinária realizada em 21 de maio de 2019, no uso das prerrogativas conferidas pela Lei Federal nº 8.080, de 19/09/90, Lei Federal nº 8.142, de 28/12/90, e pela Lei Municipal nº 2.268/2002 de 21/05/02, alterada pela Lei Municipal 4.563/15 de 02/06/2015.

**Resolve:**

Art. 1º - Aprovar as seguintes propostas cadastradas no Ministério da Saúde relacionada abaixo:

**Recurso Custeio:**

PROPOSTA	VALOR	OBJETO	PARLAMENTAR	DESTINO
36000.2596782/01-900	100.000,00	Custeio	Francischini	Instituto Bom Jesus
36000.2596772/01-900	400.000,00	Custeio	Francischini	Santa Casa
36000.2596762/01-900	300.000,00	Custeio	Francischini	Mafra
36000.2588972/01-900	115.000,00	Custeio	Rubens Bueno	Santa Casa
36000.2569402/01-900	100.000,00	Custeio	Zeca Dirceu	MAC
36000.2569302/01-900	200.000,00	Custeio	Edmar Arruda	Mafra

**Recurso**

**Investimento:**

PROPOSTA	VALOR	OBJETO	PARLAMENTAR	DESTINO
09263.7500001/19-004	209.586	Ampliação UBS	Ricardo Barros	UBS - Setor IV
09263.7500001/19-003	209.586	Ampliação UBS	Ricardo Barros	UBS - Setor VIII
09263.7500001/19-001	79.991	Ampliação UBS	Ricardo Barros	UBS - Vidigal
09263.7500001/19-006	780,00	Equipamento: 01 Escada com 2 degraus 01 Forno microondas	Ricardo Barros	UBS - São lourenço
Total Investimentos	<b>499.163,00</b>			

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Cianorte, 24 de maio de 2019.

**MARCOS NERES**  
Presidente do Conselho Municipal de Saúde



**Órgão Oficial**  
do Município de Cianorte

[www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial](http://www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial)

Editado por

**Assessoria de Comunicação Social**  
E-mail: [orgaooficial@cianorte.pr.gov.br](mailto:orgaooficial@cianorte.pr.gov.br)  
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100  
Cianorte | Paraná | Brasil